GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES E PAULINHO

INDICAÇÃO / 2026

Indico à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja

dirigido veemente apelo a Exma. Sra. Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel Lyra e ao Secretário

de Mobilidade e Infraestrutura de Pernambuco, André Teixeira Filho, para que procedam com a instalação

de lombadas na via pública – VPE-144, que liga a BR-232, passando pelo Alecrim, Logradouro até a Vila

Peladas.

JUSTIFICATIVA

A referida via apresenta fluxo intenso de veículos, muitos deles em alta velocidade, o que tem gerado

risco constante de acidentes, colocando em perigo pedestres, ciclistas e moradores da região, especialmente

aqueles que utilizam a via para praticar exercício físico.

Diante dessa situação, a instalação de lombadas se faz necessária como medida preventiva, visando

aumentar a segurança viária, reduzir a velocidade dos veículos e preservar a integridade física da população

local.

Sala das Sessões, 04 fevereiro de 2026.

Vereador LULA TÔRRES E PAULINHO

Autor

		2026-02-04T11:25:47-0300
	Vereador Lula Tôrres e Paulinho